

公司简称：博瑞传播

证券代码：600880

编号：临 2022-024 号

**成都博瑞传播股份有限公司**  
**关于旗下博瑞学校、九瑞大学堂不再纳入合并报表范围且**  
**更正《2021 年第三季度报告》的公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要风险提示：

- 受《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》等相关政策影响，成都博瑞传播股份有限公司（以下简称“公司”）自2021年9月1日起不再将全资子公司四川博瑞教育有限公司（以下简称“博瑞教育”）旗下举办的成都树德中学博瑞实验学校（以下简称“博瑞学校”）和成都市郫都区九瑞大学堂文化艺术培训学校（以下简称“九瑞大学堂”）纳入合并报表范围，且因此需要更正公司《2021年第三季度报告》。
- 公司将妥善处理学校相关事项，并加快发展其他版块业务，减小对公司经营的影响。

公司自 2021 年 9 月 1 日起不再将博瑞教育旗下博瑞学校和九瑞大学堂纳入合并报表范围，并对公司《2021 年第三季度报告》进行调整，具体情况如下：

**一、自 2021 年 9 月 1 日起不再将博瑞教育旗下博瑞学校、九瑞大学堂纳入合并报表范围的原因**

公司于 2003 年完成对博瑞教育及其全资举办的博瑞学校的股权收购，并于 2015 年由博瑞教育全资举办九瑞大学堂，公司通过全资子公司博瑞教育控制博瑞学校和九瑞大学堂，提供义务教育和高中阶段教育教学服务及教育培训服务。近日，郫都区教育局、行政审批局分别出具相关文件，博瑞学校更名为“成都市郫都区博瑞实验学校”。

2021 年 9 月 1 日以前，依据相关法律法规及企业会计准则的规定，公司能

能够对博瑞学校和九瑞大学堂实施控制，包括通过委派校理事会成员、高级管理人员等参与学校的决策和管理，通过向博瑞学校和九瑞大学堂提供租赁及管理服务等获取与义务教育业务有关可变回报，并且公司亦有能力通过对博瑞学校和九瑞大学堂的决策和管理权影响公司从事义务教育业务的收益金额（回报金额），满足《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（2014 年修订）关于控制的规定，故公司在 2021 年 9 月 1 日前一直将全资子公司博瑞教育及旗下全资举办的博瑞学校和九瑞大学堂纳入公司的合并报表范围。公司年度财务报表审计机构和内部控制审计机构均认可并同意公司将博瑞学校和九瑞大学堂纳入合并报表范围。

2021 年 5 月 14 日，国务院出台了《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》（以下简称《条例》），《条例》自 2021 年 9 月 1 日起施行。其中，《条例》第四十五条规定：“实施义务教育的民办学校不得与利益关联方进行交易。利益关联方是指民办学校的举办者、实际控制人、校长、理事、董事、监事、财务负责人等以及与上述组织或者个人之间存在互相控制和影响关系、可能导致民办学校利益被转移的组织或者个人”。

《条例》施行前，行业内部及相关审计单位、律师、专家就是否可以延续前期会计处理及合并报表均无明确意见，公司也积极对接教育主管部门沟通具体执行标准。在行业内部尚未有先例且无最终明确意见前，秉承审慎决策，公司对 2021 年前三季度财报延续了以往的会计处理方式。

在 2021 年度审计报告编制过程中，经公司与年审会计师（包括财务报表审计机构和内部控制审计机构，下同）多次沟通后，基本确定按照《条例》规定，自 2021 年 9 月 1 日起公司已不能从学校获取合理、合法的经济利益流入，公司自 2021 年 9 月 1 日起已停止向博瑞学校和九瑞大学堂收取校园资产租赁费等服务收入，故公司已不能继续享有对学校的可变回报，不满足企业会计准则规定的控制条件进而继续合并博瑞学校、九瑞大学堂财务报表。故经与年审会计师多次沟通确认，公司自 2021 年 9 月 1 日起不再将博瑞教育旗下的博瑞学校和九瑞大学堂两所学校纳入公司合并报表范围。

## 二、学校不纳入公司合并报表范围对公司的财务影响

受相关政策限制，博瑞学校多年来生均学费一直维持在同类学校较低水平，

不能调整；而随着经济发展及物价水平的上涨，学校管理成本逐年增加，学校对公司整体的营收及利润贡献度逐渐下降。根据博瑞教育 2022 年预算，学校不纳入合并报表范围后对公司营业收入的影响约 9000 万元，净利润影响为 1000 万元左右，分别占 2021 年经审计的营业收入的 12.88%，占 2021 年度经审计的归属于母公司净利润的 13%左右。

### 三、公司采取的应对措施

为保障全体股东权益并确保公司稳定持续发展，公司正积极探索并推进以下措施：

#### （一）探讨学校“民转公”路径或变更举办者等方式，切实维护股东利益

《教育部等八部门关于规范公办学校举办或者参与举办民办义务教育学校的通知》（以下简称《通知》）（教发〔2021〕9号）发布后，公司已就政策的执行情况与属地教育业务主管部门进行多次沟通，不排除博瑞学校未来有民办转为公立的可能（公司已于 2021 年 8 月 28 日披露的《2021 年半年度报告》中“可能面对的风险”进行了提示）。截止目前，公司正聘请第三方中介机构对博瑞教育股权以及博瑞学校资产进行评估，并正积极与市、区教育主管部门及属地政府就博瑞学校以市场化公允价格“民转公”进行对接磋商，确保公司及投资者利益不受损失。基于谨慎性原则考虑，公司同时也将探讨采取变更学校举办者的方案，使后续与学校交易合规。举办者变更完成后，公司不再为《条例》规定的学校利益关联方，则公司及下属子公司可以通过为学校提供办学场地和教育咨询服务等方式取得持续的市场化教育服务收入，确保学校持续合规运营的基础上客观公允反映公司的经营成果和财务状况。

公司将全力推进相关工作，妥善处理学校后续事宜，切实维护公司及全体股东利益。

#### （二）发力智慧教育及数字文创板块，实现公司可持续发展

公司正全力向数字文创新经济转型升级。目前已重组成都文交所，全力打造服务全国的数字文化资源交易平台；引入上海幻电对北京漫游谷进行混改、赋能，为游戏板块恢复性增长创造有利条件；并购生学教育助力省内外优质项目发展，做强做优智慧教育产业。公司以“智慧教育、数字文创、现代传媒”为主的数字新经济集群已逐步成型，随着相关业务的进一步拓展，推动公司可持续发展。

#### 四、2021年三季度报告更正情况

鉴于公司决定自2021年9月1日起不再将博瑞学校和九瑞大学堂纳入合并报表范围，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司需对《2021年第三季度报告》进行调整，更正后的三季度报告合并博瑞学校、九瑞大学堂1至8月份财务数据。

故对2021年1月至9月主要财务数据的更正如下：营业收入由45,397.86万元变更为44,391.37万元，营业成本由31,104.77万元变更为30,338.90万元，归属于母公司所有者的净利润由5,680.33万元变更为5,869.64万元。

##### （一）报告中“一、主要财务数据”的更正

更正前：

金额单位：元

项目	本报告期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减变动 幅度(%)
营业收入	162,356,885.10	54.82	453,978,594.73	64.06
归属于上市公司股东的净利润	21,754,040.95	-14.59	56,803,305.96	1.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,718,509.71	-15.78	53,254,185.87	-7.70
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-22,835,182.13	-204.92
基本每股收益(元/股)	0.0199	-14.59	0.052	1.76
稀释每股收益(元/股)	0.0199	-14.59	0.052	1.76
加权平均净资产收益率(%)	0.74	减少0.14个百分点	1.93	0.00
营业总收入	177,758,773.43	50.65	495,301,168.53	57.52
项目	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末 增减变动幅度(%)
总资产	3,567,144,061.43	3,553,964,126.36		0.37
归属于上市公司股东的所有者权益	2,961,926,230.84	2,929,148,479.82		1.12

更正后：

金额单位：元

项 目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	152,292,037.98	45.22	443,913,747.61	60.42
归属于上市公司股东的净利润	23,547,103.46	-7.55	58,596,368.47	4.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,518,904.74	-8.47	55,054,580.90	-4.58
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-3,283,735.92	-115.09
基本每股收益(元/股)	0.0215	-7.73	0.0536	4.89
稀释每股收益(元/股)	0.0215	-7.73	0.0536	4.89
加权平均净资产收益率(%)	0.79	减少0.09个百分点	1.98	2.59
营业总收入	167,693,926.31	41.22	485,236,321.41	54.32
项 目	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减变动幅度 (%)
总资产	3,654,584,966.45	3,553,964,126.36		2.83
归属于上市公司股东的所有者权益	2,963,719,293.35	2,929,148,479.82		1.18

## (二) 非经常性损益项目和金额

更正前:

金额单位: 元

项 目	本报告期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	2,700.00	-88,537.62	
越权审批, 或无正式批准文件, 或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	2,136,611.86	3,953,884.49	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		228,190.36	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-111,711.28	-259,620.32	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	1,935,054.20	
减：所得税影响额	-261,303.16	-951,715.27	
少数股东权益影响额（税后）	-730,766.18	-1,268,135.75	
合 计	1,035,531.24	3,549,120.09	

更正后：

金额单位：元

项 目	本报告期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	2,700.00	-88,537.62	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	0.00	0.00	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	2,126,835.19	3,944,107.82	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	228,190.36	

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	0.00	
非货币性资产交换损益		0.00	
委托他人投资或管理资产的损益		0.00	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		0.00	
债务重组损益		0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		0.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		0.00	
对外委托贷款取得的损益		0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		0.00	
受托经营取得的托管费收入		0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-111,711.28	-259,620.32	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	1,935,054.20	
减：所得税影响额	-258,859.01	-949,271.12	
少数股东权益影响额（税后）	-730,766.18	-1,268,135.75	
合计	1,028,198.72	3,541,787.57	

### 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

更正前：

项目名称	变动比例（%）	主要原因
营业收入--本报告期/年初至报告期末	54.82/64.06	主要系公司上年末完成对四川生学教育科技有限公司的60%股权收购，合并范围发生变化所致。

营业总收入--本报告期/年初至报告期末	50.65/57.52	主要系公司上年末完成对四川生学教育科技有限公司的60%股权收购，合并范围发生变化所致。
经营活动产生的现金流量净额--年初至报告期末	-204.92	主要系博瑞小贷客户贷款及垫款净增加额较上期增加所致。
归属于上市公司股东的净利润--本报告期	-14.59	主要系上年一、二季度受疫情影响较重，部分业务无法开展，集中在三季度释放所致。
归属于上市公司股东的净利润--年初至报告期末	1.76	收入增幅大于利润增幅，主要系合并范围的增加致收入大幅增加，收入结构的变化以及上年同期享受疫情期间减免优惠政策致上期相关成本费用较本期减少等原因综合影响所致。

更正后：

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入--本报告期/年初至报告期末	45.22/60.42	主要系公司上年末完成对四川生学教育科技有限公司的60%股权收购，合并范围发生变化所致。
营业总收入--本报告期/年初至报告期末	42.12/54.32	主要系公司上年末完成对四川生学教育科技有限公司的60%股权收购，合并范围发生变化所致。
经营活动产生的现金流量净额--年初至报告期末	-115.09	主要系博瑞小贷客户贷款及垫款净增加额较上期增加所致。
归属于上市公司股东的净利润--本报告期	-7.55	主要系上年一、二季度受疫情影响较重，部分业务无法开展，集中在三季度释放所致。
归属于上市公司股东的净利润--年初至报告期末	4.97	收入增幅大于利润增幅，主要系合并范围的增加致收入大幅增加，收入结构的变化以及上年同期享受疫情期间减免优惠政策致上期相关成本费用较本期减少等原因综合影响所致。

报告中“四、季度财务报表/（一）、财务报表”的更正

合并资产负债表

金额单位：元

项目	2021年9月30日（更正后）	2021年9月30日（更正前）
流动资产：		
货币资金	451,703,697.55	718,383,449.00
.....		
应收账款	173,562,460.55	173,565,956.55
.....		
预付款项	62,909,858.98	63,418,518.18
.....		
其他应收款	37,220,362.11	38,773,658.41
.....		
存货	7,019,606.34	7,491,515.11
.....		
其他流动资产	12,817,232.71	12,814,203.17
流动资产合计	749,215,206.75	1,018,429,288.93

非流动资产：		
.....		
固定资产	204,269,789.49	211,728,791.65
在建工程	180,000.00	638,364.37
.....		
无形资产	33,549,407.22	36,068,860.62
.....		
长期待摊费用	5,735,970.78	20,830,388.64
递延所得税资产	42,501,272.13	43,918,275.81
其他非流动资产	431,375,485.66	47,772,256.99
非流动资产合计	2,905,369,759.70	2,548,714,772.50
资产总计	3,654,584,966.45	3,567,144,061.43
流动负债：		
.....	42,364,000.00	42,364,000.00
应付账款	74,759,520.21	80,646,340.55
.....	191,661.07	191,661.07
合同负债	18,538,488.80	117,538,979.48
.....		
应付职工薪酬	10,014,317.31	12,578,074.57
应交税费	14,169,429.04	17,349,907.54
其他应付款	301,010,753.94	104,397,974.44
.....		
一年内到期的非流动负债		180,000.00
其他流动负债	923,504.22	943,364.74
流动负债合计	461,971,674.59	376,190,302.39
非流动负债：		
.....		
递延收益		133,529.69
.....		
非流动负债合计	101,157,682.71	101,291,212.40
负债合计	563,129,357.30	477,481,514.79
所有者权益（或股东权益）：		
.....		
未分配利润	665,154,807.38	663,361,744.87
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	2,963,719,293.35	2,961,926,230.84
.....		
所有者权益（或股东权益）合计	3,091,455,609.15	3,089,662,546.64
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,654,584,966.45	3,567,144,061.43

合并年初到报告期末利润表

金额单位：元

项 目	本期发生额（更正后）	本期发生额（更正前）
一、营业总收入	485,236,321.41	495,301,168.53

其中：营业收入	443,913,747.61	453,978,594.73
.....		
二、营业总成本	417,610,536.32	424,995,961.28
其中：营业成本	303,388,969.46	311,047,668.68
税金及附加	6,189,952.51	6,235,178.95
销售费用	25,187,103.21	25,470,746.80
管理费用	59,680,947.47	60,339,906.03
.....		
财务费用	-5,075,288.96	-6,336,391.81
.....		
利息收入	7,144,369.93	8,409,319.97
加：其他收益	4,019,563.95	4,029,340.62
投资收益（损失以“-”号填列）	15,615,672.81	10,535,515.30
.....		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-138,233.95	-137,920.95
.....		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	87,034,845.81	84,644,200.13
.....		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	89,064,942.69	86,674,297.01
减：所得税费用	24,426,422.05	23,828,838.88
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	64,638,520.64	62,845,458.13
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	45,896,586.56	62,845,458.13
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	18,741,934.08	
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	58,596,368.47	56,803,305.96
.....		
七、综合收益总额	64,638,520.64	62,845,458.13
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	58,596,368.47	56,803,305.96
.....		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	0.0536	0.0520
（二）稀释每股收益（元/股）	0.0536	0.0520

合并年初到报告期末现金流量表

金额单位：元

项目	本期发生额（更正后）	本期发生额（更正前）
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	571,183,268.69	548,305,953.88
.....		

收到其他与经营活动有关的现金	18,213,767.16	18,199,468.31
经营活动现金流入小计	632,205,921.09	609,314,307.43
购买商品、接受劳务支付的现金	310,523,312.30	310,373,784.34
.....		
支付给职工及为职工支付的现金	153,911,180.30	159,362,723.12
支付的各项税费	43,323,533.99	43,340,851.77
支付其他与经营活动有关的现金	53,479,734.73	44,820,234.64
经营活动现金流出小计	635,489,657.01	632,149,489.56
经营活动产生的现金流量净额	-3,283,735.92	-22,835,182.13
二、投资活动产生的现金流量：		
.....		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,007,320.27	11,110,415.57
.....		
支付其他与投资活动有关的现金	296,116,131.75	4,002,500.00
投资活动现金流出小计	375,123,152.02	89,112,615.57
投资活动产生的现金流量净额	-367,221,385.08	-81,210,848.63
三、筹资活动产生的现金流量：		
.....		
收到其他与筹资活动有关的现金	51,615,043.76	51,839,552.16
筹资活动现金流入小计	102,615,043.76	102,839,552.16
.....		
支付其他与筹资活动有关的现金	21,086,652.23	21,090,499.42
筹资活动现金流出小计	66,886,803.64	66,890,650.83
筹资活动产生的现金流量净额	35,728,240.12	35,948,901.33
.....		
五、现金及现金等价物净增加额	-334,776,880.88	-68,097,129.43
.....		
六、期末现金及现金等价物余额	449,860,534.85	716,540,286.30

## 五、关于本次对《2021年第三季度报告》更正的相关意见

### 1、董事会意见

本次对《2021年第三季度报告》的更正符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，有利于提高公司财务信息质量，能够更加客观的反映公司的财务状况和经营成果，没有损害公司和全体股东的合法权益。

## 2、独立董事意见

公司本次对《2021 年第三季度报告》的更正符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，有利于提高公司会计信息质量，对公司实际经营情况的反映更为准确，不存在损害公司和全体股东利益的情形。公司董事会关于该更正事项的审议和表决程序符合法律法规和《公司章程》等相关规定。

## 3、监事会意见

公司本次对《2021 年第三季度报告》的更正符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，有利于提高公司会计信息质量，客观公允的反映公司财务状况，没有损害公司和全体股东的合法权益。

## 六、其他事项及风险提示

1、除上述更正内容外，公司《2021 年第三季度报告》其他内容不变。详细内容见公司同日在上海证券交易所网站披露的《2021 年第三季度报告》（更新后）。

2、对因上述更正给投资者带来的不便，公司深表歉意。

3、风险提示：公司下一步对学校的处置方案尚存在不确定性。公司将妥善处理学校相关事项并加快发展其他版块业务，减小对公司经营的影响。公司将根据相关规定，及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

特此公告。

成都博瑞传播股份有限公司

董 事 会

2022 年 4 月 28 日